Zr. druk. 1) Skarbniczka naszej archeologji, L ipsk  1854, 
str. 150. — 2) F r. Giedroyć: Ustawy cechów cyrulickich. W arsza­
wa, 1897.

KATERLA JAN [Hans]

lekarz [medicus cubicularius] Zygmunta Augusta.

Katerla Paweł

[W Słowniku  Kośmińskiego bez imienia.] W połowie X V I w. 
mamy w Wilnie cyrulika Jan a  K aterlę 1), rodzice doktora 
Paw ła mieszkają stale w W ilnie a), wreszcie w roku 1599 
niejaki Paulus Caterla Yilnensis Liituanus [może dr.] pi­
sze panegiryk na ślub siostry swojej Anny. 3) Przytoczo­
ne tu wiadomości wskazują dostatecznie, skąd pochodził
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doktór Paweł. W roku 1616 widzimy go już w W arsza ­
wie 4), tu w roku 1622 kupuje kamienicę w rynku Starego 
Miasta 5), w roku zaś 1624 powiększa ją, lub też stawia 
nową. 6)

N. 177. C o n c e s s i o  a p o t e c a e  R e g i a e  E x ­
c e l l e n t ^  P a u l o  C a t e r  1 a e P h y s i c o
S R M t i s .  7)

[Varsaviae, d. 12 Januarii, An. Dn. 1619.]

Dr. K. dostaje przywilej na utrzymanie apteki kró­
lewskiej, z którą ma towarzyszyć dworowi bez opłaty po­
datków. Z apteki tej wolno mu sprzedawać leki krajowe 
lub zagraniczne osobom postronnym, do dworu nie należą­
cym. Ma pobierać ze skarbu pensyę i pieniądze na pokry­
cie kosztów przy przewożeniu apteki. Przywilej przysłu­
guje doktorowi do śmierci.

„Sigismundus III etc. Significamus etc. Quod cum 
excellens Paulus Caterla medicus noster iam ab aliquot an- 
nis obsequiis nostris addictus, singularem doctrinam facul- 
tatemque medicae diuturna eiusdem exercitatione quaesi- 
tam experientiam, diligentem operam in tuenda ac conser- 
vanda salute nostra eximiam fidem, summum denique ac 
indefessum de nobis benemerendi studium abunde nobis 
probasset, faciendum nobis esse duximus ut illi ipsi quo 
exactius accuratiusque huic quae indies ingravescit morbo- 
rurn varietati, obsistentia pharmaca, lmmanaeque saJuti 
conducibilia medicamenta eodem tanquam magistro et ins- 
pectore formentur conficianturque ius pharmacopeae seu 
apotecae nostrae Kegiae habendum et obtinendum daremus 
et conferremus uti quidem damus et conferimus praesenti- 
bus litteris nostris, plenam et omnimodam facultatem po- 
testatemque ipsi tribuentes, ut quaecunque locorum cum 
aula nostra profecti et constituti fuerimus, eandem secum 
absque omni teloneorum et vectigalium nostrorum persolu- 
tione deferat et ubivis locorum aperiat, socios seu adminis- 
tros eius artis pharmacopeae guaros et idoneos foveat, 
pharmaca et antidota varia parare et conficere iubeat 
eademque turn et aromata exoticasque et peregrinas quas- 
vis eiusmodi generis merces, non tantum pro nostra aulae-
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que nostrae, verum etiam omnis geueris hominum necessi­
tate  usuque suppeditet libereque absque orani cuius vis 
impedimento et molestia distrahat et divendat, ac etiam 
ipsam apotecam nostram Regiam de plenitudine potestatis 
nostrae habeat et obtineat ad extrema vitae suae tempora. 
Ratione autem serviti.j ipsius operaeque nobis praestandae, 
hoc idem salarium seu annuam pensionem eaque omnia 
quae quondam priores Apotecarii nostri tam ratione ali- 
mentorum et amictus quam etiam vecturae apotecae nos­
trae, quacunque nos iter suscipere contigerit, concessa et 
assignata habuerant, eidem quoque concedimus praesenti- 
busque assignamus, utque per magniflcum Regni nostri 
thesaurarium singulis annis quamdiu in vivis extiterit, apo- 
tecamque eandem nostram tenuerit, ipsi praestentur et 
persolvantur, volumus ac mandamus, quod nos eidem rna- 
gnifico thesaurario in rationibus suscepturi sumus. Quod 
ad notitiam eiasdem magnifici thesaurarii Regni nostri 
aliorumque omnium quorum interest deducentes mandamus, 
ut eundem excellentem Paul urn Caterla Medicum nostrum, 
in eo a nobis concesso apotecae nostrae privilegio et oiiicio 
conservent ac manu teneant eidemque de obventionibus et 
praerogativis omnibus ad illud pertinentibus respondeant 
responderique curent. Pro gratia nostra, in cuius etc. 
Datum Varsaviae die duodecima mensis Ianuarii anno do- 
mini M DCXIX. Regnorum nostrorum Poloniae XX XTI, 
Sueciae XX V. Sigismundus R ex“.

N. 178. P e n s i o  c e r t a  i n  Z u p p i s  W i e l i -
c i e n s i b u s  E x c e l l e n t i  P a u l o  C a t e r l a
M e d i c i n a e  D.  a s s i g n a t u r .  8)

[Varsaviae, d. 30 m. Martii, An. Dn. 1622.]

Pensya 420 florenów rocznie, zabezpieczona na do­
chodach z żup w Wieliczce; przedtem pensyę tę pobierał 
zmarły dr. Chraplowski.

„Sigismundus III  etc. Significamus etc. Earn esse 
erga Excellentem Paulum Caterla Medicum nostrum ani- 
mi et voluutatis nostrae propensionem ut commoda et ra- 
tiones ipsius liberalitate nostra promovenda esse nobis ar- 
bitremur Is enim postquam commendatione singulari in ar­
te medica peritiae in Medicum nostrum esset ascitus ita 
iam illud a plurimis annis in servitiis nostris versatus est
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ut cum peritia prudentia iudustria et assiduitate praestan- 
tis Medici tum et aliarum virtutum ornamentis probi Viri 
officia et partes abunde expleat Quo circa m erita indu- 
striamque ipsius evidentioris benignitatis nostrae testimo- 
nio prosequi volentes facile id dedimus et concessimus pe- 
titioni ipsius ut earn pensionem quam excellens olim Gallus 
Chraplowski Medicus noster in Salinis seu Zuppis Wieli- 
ciensibus assignatam sibi a nobis habuerat summam vide­
licet Quadringentorum et viginti florenorum Polonicalium 
illi couferremus uti quidem conferiraus praesentibus litte- 
ris nostris ad extrema vitae ipsius tempora I ta  ut idem E x­
cellens Paulus C aterla Medicus uoster commemoratos 
Quadringentos et viginti florenos Polonicales singulis tri- 
mestribus seu quartualibus initio sumpto ab ipso die obitus 
Galii Cliraplewski ex proventibus Salinarum nostraruin 
Wieli ciensium levet et percipiat. Quod ad omnium et singu- 
lorum quorum interest inprimis vero Magnifici et Genero- 
sorum Thesaurariorum ¡Supremi Regni et Curiae Salina- 
rumque nostrarum Wieliciensium Administratorum nunc 
et pro tempore existentium notitiam hisce deducimus man- 
damusque ut eundem Excellentem Paulum Caterla Medi- 
cum nostrum praedicta pensione frui et gaudere sinant 
eamque ipsi sine mora qua vis et difficultate statis tempori- 
bus extra arendam integre et realiter persolvant ac re- 
praesentent persolvique ac repraesentari ab iis quorum 
interest procurent non expectatis eo nomine ulterioribus 
mandatis nostris. Pro gratia nostra. Quod in rationibus 
ipsorum visa eiusdem Excellentis medici nostri quietatione 
recipietur ratamque habebitur. In cuius etc. Datum Var- 
saviae die Trigesima Mensis M artii Anno Domini Millesi- 
mo Sexcentesimo Vigesimo Secundo, Regnorum nostrorum 
Poloniae X X X V . Sueciae X X IX . Sigismundus R ex“.